1-345/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 «17» сентября 2018 года

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. ФИО1 МО – № подсудимой ФИО2, защитника - адвоката ФИО8_, представившего удостоверение № № и ордер № №, при секретаре Трошиной В.О., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО4 ФИО3, 

<

данные изъяты> - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 43 минут, находясь у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, городской округ ФИО1, улица 50 летия ВЛКСМ, на тротуаре обнаружила банковскую карту ПАО "Сбербанк" №, привязанную к банковскому счету карты №, с находящимися на нем денежными средствами в сумме 103 097 рублей 39 копеек, принадлежащие ФИО7, после чего тайно похитила её имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств, принадлежащих потерпевшему, с принадлежащего ему банковского счета карты. Осуществляя свой преступный умысел до конца, направленный на хищение денежных средств со счета ФИО7 она, ФИО5, находясь в магазине «Веста-СА» по адресу: МО, г. о. ФИО1, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 43 минут по 22 часа 22 минуты, имея умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ФИО7, используя безналичный способ оплаты через систему «Pay Pass» вышеназванной карты расплатилась, с неё денежными средствами с принадлежащего потерпевшему банковского счета карты №, за продукты питания и иные предметы обихода платежами не превышающими 1 00 0 рублей, чтобы не вводить пин-код карты, на общую сумму 7 697 рублей 10 копеек, тем самым тайно похитив их. Продолжая свой преступный умысел, она, ФИО2, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёв МО, ул. 50 летия ВЛКСМ, 

<

адрес>, 2 4 июня 2 018 года, в период времени с 22 часов 50 минут по 22 часа 53 минуты, имея умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ФИО7, используя безналичный способ оплаты через систему «Pay Pass» вышеназванной карты расплатилась, с неё электронными денежными средствами с принадлежащего потерпевшему банковского счета карты №, за продукты питания и иные предметы обихода платежами, не превышающими 1 000 рублей, чтобы не вводить пин-код карты на общую сумму 5 223 рубля 86 копеек, тем самым тайно похитив их.

Продолжая свой преступный умысел, она, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка филиал 134 8», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 12 минут по 22 часа 06 минуту, имея умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ФИО7, используя безналичный способ оплаты через систему «Pay Pass» вышеназванной карты расплатилась, с неё денежными средствами с принадлежащего потерпевшему банковского счета карты №, за продукты питания и иные предметы обихода платежами, не превышающими 1 000 рублей, чтобы не вводить пин-код карты на общую сумму 13 138 рублей 24 копейки, тем самым тайно похитив их.

Продолжая свой преступный умысел, она, ФИО2, находясь в магазине «Святогор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 23 минут по 23 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ФИО7, используя безналичный способ оплаты через систему «Pay Pass» вышеназванной карты расплатилась, с неё денежными средствами с принадлежащего потерпевшему банковского счета карты №, за продукты питания и иные предметы обихода платежами, не превышающими 1 ООО рублей, чтобы не вводить пин-код карты на общую сумму 3 559 рублей, тем самым тайно похитив их.

Продолжая свой преступный умысел, она, ФИО2, находясь в магазине «Вино», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>, д. б «г», в 23 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ФИО7, используя безналичный способ оплаты через систему «Pay Pass» вышеназванной карты расплатилась, с неё денежными средствами с принадлежащего потерпевшему банковского счета карты №, за продукты питания и иные предметы обихода платежами, не превышающими 1 000 рублей, чтобы не вводить пин-код карты на общую сумму 800 рублей, тем самым тайно похитив их.

Продолжая свой преступный умысел, она, ФИО2, находясь в гипермаркете «Глобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёв МО, 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, по 00 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ФИО7, используя безналичный способ оплаты через систему «Pay Pass» вышеназванной карты расплатилась, с неё денежными средствами с принадлежащего потерпевшему банковского счета карты №, за продукты питания и иные предметы обихода платежами, не превышающими 1 000 рублей, чтобы не вводить пин-код карты на общую сумму 11 076 рублей 85 копеек, тем самым тайно похитив их.

Продолжая свой преступный умысел, она, ФИО2, находясь в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут (более точное время следствием не установлено), имея умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ФИО7, используя безналичный способ оплаты через систему «Pay Pass» вышеназванной карты расплатилась, с неё денежными средствами с принадлежащего потерпевшему банковского счета карты

№, за продукты питания и иные предметы обихода платежами, не превышающими 1 000 рублей, чтобы не вводить пин-код карты на общую сумму 22 0 рублей, тем самым тайно похитив их.

Продолжая свой преступный умысел, она, ФИО2, находясь в магазине «ИП ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр- т ФИО1, 

<

адрес>, в 21 час 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих ФИО7, используя безналичный способ оплаты через систему «Pay Pass» вышеназванной карты расплатилась, с неё денежными средствами с принадлежащего потерпевшему банковского счета карты №, за продукты питания и иные предметы обихода платежами, не превышающими 1 000 рублей, чтобы не вводить пин-код карты на общую сумму 260 рублей, тем самым тайно похитив их.

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшему ФИО7 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 103 097 рублей 39 копеек.

Подсудимая ФИО3 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержала и пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Адвокат ___ поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель и потерпевший ФИО7 не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО3 подлежат квалификации по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств.

Нарушений норм УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой.

Подсудимая ФИО3 ранее судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Как обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает явку с повинной, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба потерпевшему, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств по делу, тяжести содеянного, преступление относится к категории средней тяжести, данных о личности, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО3 должно быть определено в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, с применением ст. 73 УК РФ и без ограничения свободы.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 ч.7 УПК РФ и ст. 62 ч.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 в период отбывания наказания не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не реже 2-х раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию, не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу – оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: перепечатка из электронного журнала на 23 листах формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; перепечатка из электронного журнала на 13 листах формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; DVD диск белого цвета с номером возле посадочного гнезда №, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен сообщить в 10 - ти дневный срок со дня получения копии приговора, жалобы или представления.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: